2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2021/NQ-HĐND
	               Hà Tĩnh, ngày     tháng 10 năm 2021

DỰ THẢO

[bookmark: loai_1]NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk85984542]Quy định mức chi hỗ trợ Tổ giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 3

[bookmark: _Hlk85983843]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
[bookmark: _Hlk85955825]Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng    năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi hỗ Tổ giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

[bookmark: dieu_1]QUYẾT NGHỊ:

[bookmark: _Hlk85980361]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk86742749]1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức chi hỗ trợ Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
2. Đối tượng áp dụng: Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được UBND cấp xã thành lập hoặc kiện toàn theo Văn bản số 3689/UBND-VX1 ngày 13/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 2. Thời gian hỗ trợ
Tính theo thời gian thực tế được thành lập theo Văn bản số 3689/UBND-VX1 ngày 13/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến hết ngày 31/12/2021 nhưng tối đa không quá 06 tháng.
Điều 3. Mức hỗ trợ
Hỗ trợ 500.000 đồng/tổ/tháng.
Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện
Nguồn kinh phí phòng chống dịch các cấp ngân sách địa phương: ngân sách tỉnh 80%, ngân sách cấp huyện 20% (từ nguồn dự phòng ngân sách các cấp); ngân sách tỉnh hỗ trợ ngân sách cấp huyện trong trường hợp ngân sách cấp huyện vượt quá nguồn lực đảm bảo theo quy định.
Điều 5. Quy trình thực hiện
1. Trong thời gian 05 ngày kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực, Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm rà soát, tổng hợp số lượng Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng (đảm bảo quy định tại Điều 1 và Điều 2 Nghị quyết này), tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ (theo Phụ lục 01 kèm theo Nghị quyết), báo cáo Ủy ban nhân cấp huyện cấp huyện.
2. Trong 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo, đề xuất của Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm kiểm tra, thẩm định, phê duyệt số lượng tổ và kinh phí hỗ trợ, tổng hợp (theo Phụ lục 02 kèm theo Nghị quyết), gửi Sở Tài chính.
3. Trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cấp bổ sung kinh phí cho các địa phương; trong 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính cấp bổ sung kinh phí cho Ủy ban nhân dân cấp huyện.
4. Khi được bổ sung kinh phí từ ngân sách cấp tỉnh, trong 03 ngày làm việc, Ủy ba nhân dân cấp huyện cấp bổ sung kinh phí cho Ủy ban nhân dân cấp xã; trong 04 ngày làm việc, kể từ ngày được cấp kinh phí, Ủy ban nhân dân cấp xã phải thực hiện chi trả cho đối tượng.
Điều 6. Điều khoản thi hành
Sau khi Nghị quyết này có hiệu lực thi hành mà cơ quan Trung ương ban hành mức hỗ trợ cao hơn thì thực hiện theo quy định của Trung ương.
Ngoài chính sách quy định tại Nghị quyết này, khuyến khích các địa phương cấp huyện, cấp xã căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa phương mình, khả năng cân đối từ các nguồn huy động hợp pháp khác, xem xét, hỗ trợ bồi dưỡng thêm cho các Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng trên địa bàn, đảm bảo phù hợp quy định của pháp luật.
Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh Khóa XVIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày    tháng    năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng    năm 2021./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Lưu: VT.
	   CHỦ TỊCH

   Hoàng Trung Dũng